rent talia. impedire. nec excusari possunt/
ludi p̄textu. **A**sserit nāq; veridicū. puerbi
um. Hō patīl ludum. fama. fides. oculus

Capitulū septimū

v

De quarto loqtur precepto.
bOnora pentes tuos. est quar-
tum p̄ceptū. **H**oc aut̄ accipi
endū est non tm̄ de pentib; car-
nalib;. sed et de platis eccliaſticis. z cura-
tis nostris. qui nos in christo regenera-
uerūt. z generaliter de alijs p̄positis et su-
piorib; magistris scilz benefactorib;. z
terrenis principib;. **C**onsimilis etiam de
mortuis z defunctis intelligendū est quo
ad hoc q̄ p̄ ip̄ sis deum rogare tenemur.
Lōtra preceptū hoc grauit̄ peccat̄ hi-
qui sine causa rōnabili/suis supiorib;
quibusq; detrahūt. aut maledicunt. et
eos pdunt. vel mortē eis optant. quēad-
modū mali filij/pentū mortē freqnter de-
siderant ut eoꝝ hereditatē possideant. **T**
Transgrediūt etiā p̄ceptū hoc. qui conte-
nūt p̄cepta sancte matris ecclie. veluti ex
coicatōis sententiā p̄cipendētes. Et ieu-
nia indicta ab ecclie/sine causa rōnabi-
li soluētes. cum tm̄ ea obfquare possent/si
ne sui corporis notabili grauamie. **S**icuti
etiā libertatū ecclie violatores. q̄ libertas
ecclie cōcessa est. nō tā fauore ministrorū
ecclie. q̄ntū intuittu diuini honoris. non
enī ppter maliciā aliq; ministroꝝ ecclie/
debet a quoq; fideli xpiano status plati-
cus aut eccliaſticus diffamari aut ledī:
nec pdit virtutem suā baptis̄ aut missa
celebrata siue aliō sac̄m/ppter maliciam
mīstrorū. **T**eneat p̄terea hoc p̄cepto lai-
cius fidelis (q̄zq; aliqui ecclie mīstri ma-
li. sīnt) debitu reddere. missam audire. de-
cimas z oblatōnes z alia iura reddere/or-
dinata p̄ sustentatōe ecclie mīstroꝝ. q̄ va-
cādo diuino fuitio/totī rei publice servi-
unt. plimis alioꝝ hominū/ppter tpales z
necessariās occupatōes/ ab hoc mīsterio
p̄peditis. q̄ sic ecclie debitu reddit liber z
imunis deo nō hoib; servit. **P**orro p̄/
ceptū hoc infringūt q̄ leuit̄ nimis z insu-
piēter/redarguit̄ terrenos principes sup
eoꝝ actib; publicis siue cōstitutōib; z sta-
tutis/nō attēdētes sepi' eoꝝ onerar sarcī
nas graues/q̄ subdit̄ pp̄ls nō p̄t nec dī
cōgscere. q̄ ppter ne eos de facili iūdicare
dī. multa potiꝝ examini diuino refuātes

Opusculū Tripertitū

coram quo sunt ipsi principes actuū suorum rationē reddituri. Deniq̄ soluit hoc preceptū qui nolit supiorum suorū aut sapientiorū adquiescere cōsilij: pro prijs iudicij innitētes. Prouenit quippe graue peccatū hoc ex inobedientia et de dignati supbia. in errorē et deceptōem hominē inducēt. Cōtingit namq̄ sepius ut aliquis homo taliter deceptus supbia/tā te se reputet sanctitatis/ ut humano cōsilio nō indigere se credat. Sit proinde ut deceptus homo ille/ propter austera mis et indiscretā abstinentiā/ quā bonam esse credit/capit̄ furiā aut alia infirmitate incurabile/malo fine p̄itur/ incurat.

x

Capitulum nonū

de quinto precepto.

Quintū preceptū est. Non occides hominē. Et est intelligēdum q̄ nō est interficiēdus homo/ autoritate propriavel p̄ticulari et p̄ viam facti. p̄termissa via iusticie et equitas. Hoc p̄cepto districte phibet omne querlum odium. et desideriū vindicte seu mortis alienē. malū item cōsillum. et iniq̄us p̄sensus. in alterius nocimentū. lesionē. vel mortē. Q̄ si persona lesa/ ecclesiastica fuerit aut in statu clericali cōstituta grauius est peccatum. et incurrit eo facto sic agentes et cōsentientes/excōicationis sententiā. Contra preceptū hoc/ graui ter delinquunt hi/ qui odio vel rancore p̄n cipaliter moti/ aut intuitu vindicte aut alieni grauaminis potius q̄z zelo iusticie instigari/ proximos suos p̄ placationes et processus aut iudicia publica/ m̄ltipli/ citer vexant. etiā quod suū est requirētes. Potest nihilomin⁹ homo quod suum est in iudicio publico repetere. et ordine iur⁹ seruato/ emendā rationabiliē sive damnificatiōis req̄rere/ absq; hoc q̄ odiendo proximū mortalit̄ peccet. q̄z sepe/ pro pace propria et tranquillitate/ et attenta prīmī indigentia/ eligibilius esset omnē emendā absq; lite publica remitti. Vulgo namq̄ dicit. In denario litis/ nō est obul⁹ amoris. Multū vero is qui ledit aliū/ debz attendere/ p̄ ex alterius mutilatiōe vel oc cisione sive lesionē quacūq; cōtingit interdū lesionē cum suis heredib⁹ depaupri. in quo casu ledēs quēadmodū sur aut latro/ ad omniū bonorū p̄ditorū restitu-

tionē teneat. Preterea contra preceptū hoc grauiter peccat/ qui q̄quo modo impedit ex cōmixtione viri et mulieris/ fetū nasci. aut abortiuū procurat/ seu p̄cessio ne violenta/ p̄ter. aut nimis in gloriā. aut propter angustiam vestimentorū ad lasci uia ordinatā. aut alia quamcūq; negligē tem fetus custodiā. Q̄ si fetus iā erat animatus/ grauius peccatū est tunc enī vere homicidiū p̄petrat. Insup cōtra preceptū hoc specialiter peccant inuidi. detrac tores. odio pleni et iracudi. tūc precipue cum inter affines et alios guerras aut di scordias implacabiles excitat. ex quibus mala pl̄ima oriunt̄ adeo ut is qui litē mouit/ eam cum yellet nō sciret aut valeret se dare. vnde et apud deum dānoz inde proueniētūm/reus cōstituit̄. Occurrit de niq̄ cōtra p̄ceptum hoc dānabilis et hor renda cōsuetudo in aliqbus obseruata. p̄ unq̄s. qua p̄vnius delicto/ tota ipius p̄ genies in mortē et p̄secutiōem p̄quirit̄. Hoc tādem precepto interdicit omne du ellum mortale. aut torneamētum. quib⁹ mortis verisimiliter immīnet periculum.

Capitulum decimū

de sexto loqtur precepto.

Sextū p̄ceptum est. Non furtum facies. Et est furtum vel latrociniū rē alienā rapere sive retinere. alio cuius est/ ignorāte. sic q̄ ipi hoc cognoscēti displiceret. Hoc precepto pro districte phibetur omnis iniusta mercatio. Cultura quelibz terre aut labor in fidelis. et fallax qdlibz aut mēdosum artificium. Fictus etiā diete labor. Et rerum venalium inutilium quolibet prō utilibz venditō. sive venditor earum eas emendo deceptus fuerit sive nō. Non enī quia decept⁹ sum/lcite possum alium deciperre. Prohibet item hoc p̄cepto oīs vslra. falsa aduocatō aut patrocinatio. placatioz vel lis/ nō rite assumpta. fraudulēta p̄curatō aut iniustum iudicium. Et generaliter omnis deceptō manifesta aut fal so colore velata qua qd alteri dānum facit qd sibi nollet fieri. Aggrauat̄ autem p̄cm hoc/furtiv'l latrociniū/ ex circunstātib⁹ loci et tempis p̄sonē. et similib⁹. quēad modum si rē sacrā/ in loco sacro. aut tem/ pe oratōni deputato/ q̄s auferat. Si etiā persona damnificata paup fuerit. et in se

vel suo statu aut in suis heredib⁹ ex hoc graue detrimentū patiat. Requirit autem ad psonē sic aliū dāminificātis absolutionē vt ablata dāmina et integrō dānificato restituat. fīm iudicium boni viri quēadmodū citius et cōmodius poterit. Quod si facultas nō sit om̄ia reddere. saltem qđ poterit restituat. et si dānificatus ignoret/ablata nihilomin⁹ in pios vsus et elemosinas distribuat/fīm iudicū supe rioris. Hoc etiā precepto phibet oīs symonia. que est sacrōrū venalitas. Pluralitas item beneficio:ū absq; ratōnabili causa. Et formatio vel vsus false monete. Item rem aliquam ad certos termos ad credētiā/plus iustoyendere. Et om̄is cōtractus illicitus. Preterea prohibet hoc precepto om̄is detractio:z diffamatio:z qua alterius fama bona/om̄i argento p̄stantior alteri iniuste tollit. Debet equidem sic diffamās/alteri famā ablata restituere quantū potest. p̄publice quādoq; ve ritatē confitēdo. et se male fecisse asserēdo. Et multo magis. si cōitatem. aut totū ali quē statū/iniuste diffamauerit. Insup hoc preceptū infringūt qui a subditis suis ultra iuris equitatē et reipublice necessitatē/tempalia bona violēter diripiūt. qui etiā iniustas leges aut p̄cepta condūt/cōtra dēū et eccliam. qui in eo facto ex cōmu nicatōm incurrit. Amplius hoc trāsgrediunt̄ preceptū adultere mulieres: illegitimos filios ad legitimoz hereditatē succedere faciētes/ queq; viroz suo:z bona/eis ignoratiib⁹ sumptuose nimis cōsumunt. Consimiliter delinquūt filij pentum bona eis nesciētib⁹/ inutiliter expōnendo. Seruitores etiā et dispensatores dñorum suorū aut magistrorū bona infideliter ministrādo. Ecclastici viri/ecclesi bona/luxuriōse aut pompatice. aut ea in thesauros cumulādo. Illi item qđ eminos agrorū dilatāt/proximos defraudādo. Qui tributa iuste instituta/soluere renuūt. Ethi quib⁹ cōmissa est testamētoz executio. elemosinas et cerera legata in p̄iudicium defunctorū implere differētes. aut soluerere recusantes. Plurimi sunt horum modorū similes. qđ ex precedētib⁹ immoderatis sumptib⁹ proueniūt. cū quis multipliciter ultra redditus et prouētus proprios/sumptuosum gerit statū. sumptuosus nāq; status/sumptuosas req̄rit

expensas. Postremo p̄tra preceptū hoc grauissime peccat. hī qui pecunia aut pre ce violenta/pentes. p̄pinguos aut seruitorēs/principaliū intūtu seruicij/ ecclie bona occupare. p̄curant. cū presertī ecclesia/ stica bñficia dignis et sufficiētibus debeant. et pure non symoniace cōferri debeat. Alioquin in bñficio nullū ius acquirit. nec a crimine liber ē p̄t quousq; bñficiū simpliciter resignet symoniace p̄motus tē.

Capitulū vndeclī

mū Septimū continet preceptū.

S Eptimū preceptū est. Nō me chaberis necluriosus eris. Hoc p̄cepto inhibet sub pena peccati mortalis. om̄is societas et carnalis cōmittio viri et mulieris excepta matrimonij lege. Huius nāq; op̄positū asserere est error cōtra fidē. Prohibet etiā precepto hoc tam in matrimoniāliter cōiunctis qđ in solutis. oīs luxuriosus attractus mēbroz genitaliū. qđ non seruat naturalis ordo inditus a natura. vel nō rite copulan̄ p̄tes ad generatōm a natura deputate. Et tanto peccatū hoc graui⁹ est. quāto a naturali ordī lōgius recedit. siue inter psonas solutas. siue (qđ crimen aggrauat) cōiunctas matrimonia liter. Siue fuerit huiuscemōi attractus in se vel in alia psona. aut respectu bestie in altera specie. p̄ turpissimā et illicitā complacentiā cōsummatus. Si deniq; specia litter attractus ipse innaturalis. pueniat a fedissima vilissimaq; delectatōe que mollicies vel pollutio dicit. Si quis autē in his vel aliqb⁹ horū culpabilis est. sufficiēter intelligere potest. qđ isti modi genera les loquēdi significēt. nec ei p̄icularius extra p̄fessionē est abominabilis. hec imūdicia explicāda. ne calte aures pure et ino centes horū prius ignotoz noticiā adq; rant et scandalisent. Sūt etiā casus isti enormū cōtra naturā peccatoz. prelatis maioribus. ep̄is scilz et suis penitētarijs ad absoluendū reseruati. quo zaliq; fīm leges ignis pena plectūtur. Hec p̄t aliquis qđcunq; bona aut elemosinas ogetur/in eternū saluari. si pudore motus/ hec peccata reticeat. vel adeo celet ut nō possit cōfessor peccati sp̄em distinctius ppendere. Peccati nāq; p̄petratō debuit maiore pudore inferre qđ ei⁹ renelatio. presertī in

A

Opusculū Tripertitum

confessione. **I**ncidit autē homo in horrendū peccatū hoc varijs decaus. Aliqno do quidē ex sola malitia alteri⁹ impellentis. sicut inuenes alio⁹ pueri⁹ / alios innocentes frequenter decipiūt. Aliquando ex nimio ocio Frequenter ex sumptōe nimia potus aut cibi⁹ / potū presertim aut ciborū excessiue nimis supcalefactiūoꝝ. **S**epe et in honestis verbis. aut aspectibꝫ radicatis aut fixis. Qnq; ex diuturna cogitatione circa carnalē actum / vel cōmittiōne viri et mulieris. aut inordinato appetitu carnalis cōmixtiōis cū talivel tali persona. Interdū etiā ex pueria doctrina parentū. seruitoꝝ aut ancillaoꝝ. siue qd magnū facinus est magistroꝝ. cū quibꝫ iuuenis aliquis conuersaꝫ aut nutrit. Vel postremo ex sola peccatiōis malicia. **L**eterū propter detestandū peccatū hoc olim mūdus cōsumptus est vniuersali diluvio. et quinq; ciuitates sodomez gomorre igne celesti succēse. vt habitatores earum. viui descenderēt in infernum. Propter idē peccatū hoc quod diuinā exclamat vindictam veniūt sepius fames. guerre. pestes. mortalitates. inundatōes aquaoꝝ. pditiones regnoꝝ. et alie multiplices clades pri scripture festātur. **P**rincipale vero et efficiac̄ cōtra peccatū hoc et generaliter aduersus luxuriā remediuū. est sobrietas virtus malorū ritare cōsortia et ocīū. malas et noxias cogitatōes statim repellere ne figantur in corde. ex toto conatu p̄ces ad deū. virginem Mariā. sanctos sanctasq; dirige re. cogitatōes suas aliorū sum diuertere et interdū corpalem penā libēter assumere. quēadmodū quidā pitius linguaꝫ p̄priam mordens et tentatōem alloquēs spuendo dicebat. phy. phy. phy. horrenda immundicia. et tu nequissime demō ausus es mihi hanc illusionē p̄ntare. **V**nius deniq; peccati luxurie plurimes sunt alie spēs fm varios hominū status. quēadmodū carnalis cōmixtio affiniū. gentiū. aut aliorū. religiosaoꝝ. Itē psonarū. viduarum aut virginū costupratō. et quādoq; rapt⁹ violentus. ex quibꝫ infinite clades oriuntur. et q; psona aliqua in via pditiōis cōstituit. aut ppetuam incurrit infamia. vel seipam occidet. aut infantē ex stupro natum cōtinuo nō baptisatū iugulabit. aut deniq; tot⁹ vnus stat⁹ aut cōmunitas infamia aut ruinam patiet. **S**entim⁹ po

stremo hui⁹ peccati in somno fantasias et illusiones. tūc tamen est peccati piculum cum q̄s antevel post in vigilia. i nocturna fantasias vel pollutōne delectatur.

Capitulū duodeci

Om̄ de octavo canit precepto. Etiam preceptū est. Non salsum testimonii dices. Hoc p̄cepto / omne mendaciū prohibetur illud quod in alteri⁹ p̄niciem cōmittitur. Ex si iuramentū intuenerit grauius peccat. quia piurus est. Nunq; enī / pro salute etiā hominis corporalē spūali / debz quis piuriū cōmittere. siue corā iudicēsi ue seorsum. Periuriū vero qd q̄s in iudicio publico cōmittit / est casus epo ad soluendū reseruatus. **C**ōtra preceptū hoc grauiter peccat. qui in cōfessione / mēdā citer peccatū celant. aut aliū inique accusant. **I**nsp̄ cōtra preceptū hoc agūt q̄ delectabiliter nimis / adiumentis nouitab; aut aliorū diffamatiōibus / aures credulas p̄bent. occasionē inde peccati assūmetes. asserentes nimia leuitate de propriis mala. **Z**elotopi p̄torea vel suscipiōs / proximos et actus eorū male et sinistre iudicantes aut interpretantes. adeo ut exhibūsmōi credulitate falsa / iniusta bellayel lites sepius moueant.

Capitulū decimū

Nonū preceptū est. Non p̄cupisces uxore proximi tui. et consimiliter nec semina virū cōcupiscat. Hoc precepto districte p̄hibet omnis motus vel gestus exterior mal⁹. quo trahitur ali⁹ vel solicitat⁹ ad peccatū luxurie. siue p̄ internūcium. siue p̄ missionē licterariū. siue p̄ minas violentas. siue etiā p̄ munera. per p̄missiones. p̄ mendacia. aut fictas adulatiōes. aut in supfluo vestimentoꝝ ornati. inordinato aspectu vel incelsu. verbis turpibꝫ. aut deniq; attacatu quo liber luxurioso. sicut frequenter stingit in amplectibꝫ osculis. **S**ciendū est nāq; q̄ omnis cōcupiscentia carnalis cōmittōnis p̄ter matrimoniale vinculū. etiā solo volūtatis consensu plenarie p̄petrata / est mortale peccatū. ubi carnalis copula minime subseq̄tur. **E**qdēm vā est hec regula magistral. Dis p̄pleta volūtas siue bona

sive mala/pro facto reputatur. Mala voluntas pro facto reputat. In quo peccati genere/peccare per personam matrimonii aliter alteri copulata/quod admodum et soluta. ut si mulier/alterius quam viri sui carnale societatem concupiscat. Omnis etiam consensus plenarius et deliberatus quoque in turpibus et carnalibus cogitatoibus delectatur. ubi etiam deest voluntas/actum exteriorum perpetrandi. Nam plures doctores est mortale peccatum. Pater igitur ex promissis quod oculi amplectus oscula et consiles attractus/principali et luxuriosis cogitatibus prius enarratis precedentibus sunt gravia delicta. tantumque graviora si persone fuerint affines. aut religiose. vel eiusdem sexus. et quod enormius est. si in talibus attractibus vel osculis/talis non seruit honestas. qualis in publico seruatur. Quoniam si quis in promissis attractibus vellet alteri vim inferre. deberet alii ex aduerso quemadmodum per vitam corporalem ruitio ne viriliter resistere. sive verbis sive factis. aut validis clamoribus. aut denique factum tale/personis ipsius in hoc iuuare valentibus et ad hoc astrictis/reuelando. Alioquin talis quisquis ille est. non sinceriter suam dilit castitatem et honorem.

Capitulum decimum/

quartum decimum declarat preceptum.

Decimum preceptum est. Non concupisces rem primi tui. Hoc est alterius cuiuscumque. Et intelligit hec concupiscencia prohiberi quemadmodum supra ut in sexto precepto deferto et latrocinio explicatum est. Prohibetur enim hec concupiscencia et voluntas mala. cum malavoluntas (ut paulo anno dictum est) per factum reputatur. Tali namque cupiditate cadit frequenter homo in iniuidia. et in impudentiam sui status et dei blasphemiam. apud se non recte cogitans/bona temporia se in istius meritis. Et talis suis vicini. quod idcirco deus iniustus est. et sibi non nisi frustra et inaniter seruendus est. quod si incommodum aliquod aut damnum alteri contigerit/stultus ille letat et gaudet asserens/ per suis demeritis et occulta malicia/hoc eidem accidere. Contra preceptum hoc reductiue peccat/operi misericordie: tam corporalem quam spirituali seu elemosinarii/retentores veluti/paupib; indigentibus cum facultas adest. et occurrente eidem necessitate/non subuenientes. et spe-

cialiter pentes proprios. quos pudendum est mendicare. aut deseruietes esurire aut egere/permittentes. Consimiliter peccant qui servitorum suorum/salarium vel lucrum iustum/iumentum retinunt. qui elemosinaz preterit. aut foundationis ecclesiarum/occupat inique aliorum bona. dicentes proprietarios nimis diuites esse et eisdem abuti. nec eis propterea restituenda fore. Condemnat eos namque approbata pauli regula/affirmans non esse facienda mala ut inde bona evenerit. Nec quo modo per peccatum offendendus est deus. ei transgrediendo preceptum/qualecumque bonum inde provenire contigerit.

Capitulum decimum/

quintum ostendit qualiter in his decem preceptis velut in mundo quodam speculo. facies conscientias nostras/debemus inspicere.

Nec igitur sunt decem legis divine precepta/supinus enarrata in quibus quasi speculo quodam polito terso et mundo/religionis epiphane veritate plegere. et totius vite nostre ac alias conscientias nostras pulchritudinem atque fidelitatem/possimus distincte conspicere. His medianibus/cognoscit homo vite sue decursum. qualiter diuina precepta seruauerit. quanto deuiauerit. quibus modis enim varias peccatorum species deum offenderit. qualis denique peccatorum consilio habenda sit. Quod si predictorum aliqua a quoque non plene intelligent. consulat super his sapientes/potissimum autem deuotos viros. Omnis namque persona postquam ad annos discretos puenerit/si consensu voluntario plenario et deliberato horum alicui precepto per temptationem inobedient extiterit. dilectioni dei/amorem creature preponendo. extra salutis statum efficit. et in damnationis periculo statuerit. nec gratum aliquid deo dignum beatitudine opatur. Quoniam si tentatione graue aut diuina ire sive luxurie vel alterius peccati quis incidat. si ipsa tentatio homini displiceat. aut eidem homo resistat. vel non plene et deliberate consentiat. mortaliter non peccat. immo sepe nullo modo peccat. sed magnum erga deum premium meretur tentacionis viriliter resistendo. Hic iam proprie claram est/ quibus vijs et modis decem hec precepta infringant. septem mortalibus et capitalibus peccatis. que sunt superbia. iniuidia. ira. auaricia.

Opusculū Tripertitum

gula. luxuria. et acedia. Quinq[ue] item exte-
riorū sensuum ministerio. qui sunt visus
auditus. olfactus. gustus. et tactus. Sicq[ue]
quisquis in his decē preceptis speculivi-
te. se diligēter intuet. recte se cōspicit. ve-
re se cognoscit. seq[ue]runt pannipēdit. et his obe-
diens discrete sapit.

a Capitulū decimū/

scrum explicat qualiter triplice veritate
ore vel corde confitendo. a statu peccati
mortalis ad statum gratie resurgimus.

SLiens nihilomin⁹ noster misericordissim⁹ pater deus. et cogno-
scens nostrā fragilitatē per maximā. et ad malū pronitatē.
multiplicib⁹ rūs mortali vita duratē pa-
tissimus est nobis delicta remittere et gra-
tiam cōferre. si dūtataxat veracit⁹ et ex cor-
de sibi tres subsc̄ptas veritates porrige-
mus. **P**rima veritas est. Domine sic yl-
sic contra vestrā bonitatē peccauī. quod
michi displicet. ratōne cuius et penitentiā
ago quia vos offendī. qui totus estis re-
nerādus et colendus. quodq[ue] mandatum
vestrū transgressus sum. **S**ecunda ve-
ritas est. Domine bonū habeo proposi-
tum et desideriū. yestro iuuamē median-
te. mibi in futurū precauēdi ne incidā in
peccatū. et occasiōes peccatorū iuxta pos-
sibilitatē viriū. evitandi. **T**ertia veri-
tas est. Domine bonū habeo voluntatem/
peccatorū meorū cōfessionē integraliter
faciendi/pro loco et tempe/ fm vestrum et
sancte matris ecclesie mādatū et preceptū
Vas veritates quisquis qualicūq[ue] lo-
co et tempe sinceriter nō ficer aut menda-
citer/ex corde pronūciauerit/securus exi-
stas in salutis et gratie statu cōsistere. et
vitam eternā mereri. q[uo]d quis omnia enarra-
ta prius criminā/cōmisisset. Si etiam ta-
lis absq[ue] alia confessione cōtinuo decede-
ret in absentia sacerdotis/dormiendo aut
alio quouis modo/morte subita puent⁹
idem finaliter saluaret. acerbissima pur-
gatoriū pena mediante. **E**x q[uo]d notandū
et salubre consiliū elicitur. vt xpianusq[ue]
libet/singulis diebus aut semel/ sero et
in mane/aut saltē festiūis diebus/redeat
ad cor suū conscientiā examinās. an tres
premissas veritates pferre valeat cu[m] cor
dis sinceritate. sicq[ue] ita statum salutis se
esse cōfidat. Quod si eas pura mente fate-

ri non valet/obstante volūtate peccādi. q[uo]d
actualiter delectat/aut iniquo proposito
quo quis occasiōes peccatorū vitare re-
nuit/quādmodū illi q[uo]d peccatis carna-
libus mersi resurgere nolunt: aut vſuras
suas aut iniustas mercatōes et lucra cōti-
nuāt. vel iniuste retinent alienū. Quiq[ue] al-
terius odio et vindictē desiderio flagran-
tes/in nocendi p[ro]posito p[ro]seuerant. certissi-
me sciant hi et cōsimiles/nō cpm aut pa-
pam/tales absoluere posse. Quāq[ue] talib⁹
salutare consiliū detur/ut p[er] sc̄ipos vel ali-
os/bona que poterint opentur. orādo yl-
elemosynas dando. quo de eorū corda il-
luminet/et ad bonum dirigat et cōuerterat.
Nullū est enim bonū adeo exiguū q[uo]d nō
tandē deus eterna vel tempali mercedere
muneret. Multoq[ue] meli⁹ est tempale bo-
num et minimū/q[uo]d omnino nullū promere
ri. Saluberrimū est etiā laudabile con-
suetudinē illesam seruare. ne ea semel dis-
solvendo/ nunq[ue] in eternū forte resumat.

Capitulū decimū/

scrim ostendit q[uo]d sit cōfessionis mod⁹
et dat circa hoc vnum breue documētum

Votienti sc̄i⁹ accedit homo ad
confessionē peccatorū explanā-
dā (hoc est de necessitate semel
in anno / circa solennitatē pa-
schalem. aut cū mortis imminet p[ro]culū/
aut in sacramentorū suscep[er]ōe. Ad freq[ue]n-
tiorē enim cōfessionē/regulariter nō tene-
mur. q[uo]d sepius cōfiteri multū p[ro]dest ad
augmentū gratie. et distinctiorē cognitio-
nē. et explicatōem peccatorū) debet preme-
ditari cōfessurus/ quid aut in quo deliq-
rit. cum examinē diligenter conscientiam discu-
tiens. ac si magnū inde tempale bonū re-
portaret. Accusat se postmodū peccator
humiliter/nō irrisorie. veraciter nō ficer.
vitupando se nō laudando. pure recte at
q[uo]d sinceriter. Facta impenitentia dimittē-
do. discrete insup ut nō reuelen̄ hi quos
cōsortes et socios habuit in peccato. De
his enī cōfessor inquirēs/ grauiter etiam
peccarer. nisi forsan sodales h[ab]ent/ causa
petendi consiliū ad eorū pellendā violen-
tiā/cōfiteris detergeret. aut fortassis ad
explicandā peccati speciē/ necessitas eos
manifestari posceret. ut si quis cū sola so-
rore carnaliter cōmixtus fuerit. in quo ca-
su querēdus esset cōfessor p[ro]sonam in cō-

fectione detectā ignorans. **T**Super casib⁹ autē ad absoluendū episcopo refusa⁹ aut superiori remittat sacerdos īferior⁹ confitentē ad prelatū vel supiorem eum potētem absoluere. **N**isi fortū cōfitemti mort⁹ piculum immineret. aut magnū aliquod scandalū et hoc oboriri vel peccati reuelatōem sequi cōiectura probabili formideat. **H**oc vero pro regula certa et documento salubri teneat. vt nunq⁹ p⁹ peccato secreto vel occulto penitētia publica penitētibus iniūgatur. nec penitētia imponat⁹ quam nequeat⁹ aut nolint sufferre. **N**on debet rursus cōfitemens in iunctā sibi penitētia faciliter reuelare. q̄ cōtinuit interdū⁹ peccatum suū prodi. aut cōfessoris dicta aut interrogata nimia leuitate detegere. **H**ec enī omnia secrete confessiōis integritatē concernunt. nisi (quod absit) peccator penitētē ad malū aliq⁹ hortaret. **E**st p̄terea vtile et efficac remedium diligētius retinendū ab his q̄ puerſa inclinatōne vel cōſuetudine incidunt in aliquod enorme peccatum. a quo nō defacili retrahūtur. q̄ ſcilz ſeipſos ad penaz aliquā pecuniariā vel alia vſq⁹ ad certū temp⁹ preficū cum certo ratōnis mode ramine conſtringāt. q̄tiensq⁹ in id peccatum incidere cōtigerit. Dicūt nanq⁹ ſepi us insipientes aliq⁹ ſe a peccato ire. luxurie. piuri. et ſi qđ est ſimile abstinerenon posse. qui tamē hoc ipſo ſalubri remedio velut mendaces facillime cōfutātur. cum vnius albi vel frāci in emēda cuiuslibet trāſgressionis eis inſlcta pena. ipſos a petratōne iniūsti ogis retraheret. **V**nde manifeſte cōuincit eos diuini precepti et p̄prie ſalutis intuitu a cōſuetis vicijs abſtinere poſſe. niſi ſictā et puerſam habe rent voluntatē et tales velut fatui veritati nō credūt nec obediūt. quousq⁹ ſupplicia linant. et delictorū ſuorū ſeram et inſtru ctuosam penitētia agant. **F**itq⁹ iusto dei iudicio vt qui penitere de cōmiffis cum poſſunt nō volunt. cum velint nequeat.

Capitulū decimū

octauū cōcludit nō eſſe quēq⁹ ab alio ad peccatum impellendū. sed ad bonum potius operandum.

Dixtremo quicqd agat hō in persona sua. ſupme caueat alium ad male agendū ſolicitare. aut

verbis aut factis. exēplis vel consiliis ali quid agere. qđ de ſe ſit occasio ruine pecati. ſpecialitē corā inuenib⁹ aut personis innocentib⁹. **H**oc enī propriū eſt ſingularē qđ demonū officiū. quēadmodum bonorū angelorū intereſt ſpecialitē homines inducere ad bonū. **C**omptum eſt etiā frequēter accidere. q̄ homines alioꝝ ad malū impulsores vix aut nunq⁹ delicti ſuī cōdignam penitētia asſecurātē perficiāt. quia nequeat eos corrige ad bonū quos deceperūt. iam forte dama ti ſunt. vindictam a deo poſtulātes. eternamq⁹ eis maledictōem iugiter imprecātes. **S**icuti ex oppoſito iā ſaluati aliorū doctrinis et factis aut opera diligētū (qua nullū deo opus ad ſacrificiū accepti⁹ eſſe poſt. et ad peccata delendū validius) p ſuīs adiutorib⁹ preces indeficiēter effundunt. **C**uret etiā propter ea fideliū qđ. iuxta cognitōis et virtutis a deo ſibi con ceſſarū facultatē monitiōnibus et exemplis alium ad bene agendū incitare. paf filii. doctor. discipulu. et ſapiens instruat ignoratē. **R**ogemus tandem pro mutua pace et vñanimi iuicē charitate. quo poſt mortē corporis huius penitus beatitudis/ p̄ticipes ſimus. quā nobis cedat deus. vñus eſſentialiter. et pſonaliter trinus. q̄ eſt benedictus in ſecula ſeculorū amē. et c.

Secunda pars hu

ins opusculi. De confessione.

Quiquis a mor te peccati ad ſalutis et gratie ſtatū volet relurgere. qđq⁹ vt actus ſuī et intētōnes ad vitam eternā vtiles ſint et merito rie neceſſe eſt. q̄ delicta ſua recogiret et co gnoscat. dolens de cōmiffis. atq⁹ pponat auxiliante deo a peccato mortali ſibi p̄ca uere et abſtinere in futurū. Firmū p̄terea ac ſincerū p̄ſitum habeat cōpetentib⁹ loco et tēpe peccata ſua ſaltē mortalia di ſtincte et integraliter cōfiteri. **N**iod ut cōmodius ſiat. prius qđ cōfitemſis crimiua ſua reuelaturus accedat. ipſe circa ea ma tura morosaq⁹ diligentia p̄meditari tene tur. quālī magnū aliqđ emolumentū tem pale inde reportare ſe crederet. vt cōplete magis ipſa cōfessori ſuo a cluſidiuſ er̄mat. **Q**uiā vero plurimi ſimpliū ob

Opusculū Tripertitum

negligentia aut ignorantia non excusantur
sed potius accusantur / modos et species ne-
sciunt peccatorum / sensus confecta est tabu-
la / quam inspicentes confessuri / cogitatione
praevia instructi sufficienter ad salutem pote-
runt sua per cognoscere / memoriterque te-
nere / et confessorio utiliter referare. Pro-
cedit autem tabula hec / secundum numerum et ordi-
nem / peccatorum mortalium / que sunt / super
bia / inuidia / ira / avaricia / acedia / luxuria /
gula. Confessur ergo / tuam primis cō/
scientia examinās interrogate.

Circa peccatum suum

Si vanam tui laudem et proprie-
tatem exaltasti / q̄ si uixisti aut op-
erasti. Propterea bona fortuita et ca-
duca / diuitias sc̄ et auxilium argenti
terrenasque possessioes. Aut propter natura-
lia bona sc̄ corporis pulchritudinem / fortitudinem / inuentumque / et similia. Seu etiam rōe gra-
tuitorum donorum. sicut est dei cognitio vel af-
fectus deuotio. Si alios contēpsisti pro-
pter aliqui bonorum precedentium defectum.
Si aliqua opera fecisti / ut inde munda-
na lande acciperes. vel ut alii te meliore
q̄ ipse sis / reputarēt / et multo magis si h̄
fecisti p̄textu ipocrisis ficti. q̄ ut alii eēs
exemplar in bonū. vel eos a malo retrabe-
res. Si nimis p̄tinacit innisus es opī
nioni proprie vel credulitati. alterius cō-
siliū stemnādo. sp̄caliter in materia fidei
et xp̄iane religionis. ex hac enim radice / pul-
lulant hereses sortilegia et false credulita-
tes. Si iactantiā aut inanem gloriā
opera bona recitasti. vel te alii p̄nibus in-
culpasti / ut ob hoc humilis et deuotus cre-
deris. Si gloriatus es corde aut ore
de malo / ut quod alii defraudasti. vel ei i
iuriam intulisti. quodq; p̄ te et tuos apli-
ces / ad male agendum potes existis. Si
superioribus tuis / iobediens exticisti / et eos
contēpsisti. p̄cipue carnales parētes et spi-
rituales. Si intra confessionē mentis
es. peccatum tuū aut eius specie mundano
pudore celādo. talis enim confessio / inutilis
est. sed et nouū crīmē incurris. Si pec-
catorum tuorū excusatōes q̄simisti. aut mi-
nuisti / culpā tuam sochis aut cōplicibus
imponēdo. Si te p̄ inobedientia et cō-
temptū excommunicari permisisti. aut leuiter ni-
mis excommunicatis p̄cipasti. Si iudicio
publico vel alibi ob pudorem veritatis re-

uelande / pluriū cōmisisti. Si a bonis
opib⁹ aut verbis abstinuisti / p̄pter ablo-
quentiū quo undā fatuox timore. Si
indignādo cōtempsti p̄ctōres / paupes
ignorantes. impōctes aut infirmos. eos
p̄cipue qui tibi genere p̄inqui sunt. aut
si eosdē irrissisti. Si signis aut verbis /
contēpsisti eos q̄ student deuotiō. Si
presumptōe motus / aggressus es ardua /
scientia tuam aut potentia excedēta. aut
tuō statu vel studio indecentia.

Circa peccatum In

Si de alterius incōmo / uidie-
do letatus es. cū ei infortunis
aliquid contigerit. aut si diffa-
matōem seu p̄secutōem incurre-
rit. Si de bonis alterius doluisti. q̄r
beneficiatus / bon⁹ / pulcer / sapiens / elo-
quens / deuotus / aut religiosus / existat.
Si mali alteri preoptasti. vel bonam fa-
mā ipius minorasti verbis iniquis deco-
publice vel secrete manifeste aut fraudu-
lenter platis. eiusverba et opa / sinistre in-
dicando. aut in peiorē p̄tem frequēter in-
terpretando.

Circa peccatum Irae

Si diu cū cōsensi / iram cōtra p̄
timū tenuisti / cū desiderio vin-
dicte vel appetitu nocendi p̄ te
vel p̄ alii verbis / aut facis. Si
si ira vel odio cōtra quēcunq; cōtume-
lias p̄vulisti. aut in rebus nōcumentū p̄bui-
sti. vel irrissisti. Si cū p̄cussisti. vulnerasti
occidisti. Et attendat diligentē an Iesus sa-
cerdos aut clericus extiterit. Si a lesis
a te vel iniuriā passis / veniā petererenui-
sti cū presertim ecclēs tibi forent. aut in nul-
lo subiecti. Si arma in manus ad nocē-
dū tulisti. Si alteri mortē sine lesionē
illīcīte minas / etiā apposito iuramento.
Si secretū alienū reuelasti. Si humili-
liter a teveniā petētib⁹ / indulgentiā dene-
gasti. Si motus ira / iurasti neq̄ ter vel
piuriū cōmisisti. aut si deū blasphemasti.
ludū aleap⁹ aut alii exercēdo. Si odio
vel rācore poti⁹ q̄ iusticie zelo / placitatio
nis / vel litib⁹ / alii vexasti. Si alteri ma-
ledixisti presertim pentibus aut p̄inquis.

Circa peccatum

Avaricie.

Si alio nesciēte vel nolente retinētes illō qđ est suū. **S**i furtū rei sacre aut ecclastice vel alterius celiūscūq; intra ecclesiā vel locū sacratū cōmisisti. **S**i cōtra dēū ingrādignaris qđ nō tibi sicut et ceteris puenerint diuitie nec ad votū p̄spes succe dūt oīa. si ob hoc ī memor dei bñficioꝝ si bi suire cōtenis. **S**i cōia bona dñorū vel pntū/laute nimis ī r̄sus p̄prios sum p̄sistī. aut mercenariꝝ et kuitorū instūlū crū/nō eisdē tribuisti. **S**i falsas et iniūstas mercaturas exerceuisti. et modū iquias. **S**i falsoꝝ mēdaci artificioꝝ es modū q̄rere. **S**i symoniā ī te vel ī alio p̄perasti. **S**i p̄mutatōe ysuraria cum alio p̄traxisti. aduertat̄ mod. **S**i fine lucri piur̄ fuisti. **S**i ludis phibit̄ vt ē tarilloꝝ lud̄/anaricia mot̄ te ī misuisti. **S**i festiuis dieb̄ spe lucri/manualē laboꝝ aut mercatōe p̄ te vel aliū fieri senisti. **S**i īmissa tibi in testam̄to vel aliter legata vel elemosinas/p̄ficere et distribuere negleuisti. **S**i opa mie et elemosynas occurrēte necessitate. oblatōes et decimas/p̄ficere aut soluere p̄tepsisti. **S**i si cra adulatōe vel intētōe/pecunias extor qndi aliū decepisti aut etiā irrisisti. **S**i pntūl̄ mariti bona eis īscīs abstulisti. **S**i p̄prias et alienas possessōes/intili ter īsumpsti. **S**i alieni dāni/cā v̄l'oc casio volūtarie et gaudēter exxitisti/ut lucrū inde vel īmodū reportares/ut exēpli grā si int̄ duos rixā moues/ut ex eoꝝ mu tua lite aut verbere vel occisiōe/ēmēdā īdiciariā aut p̄rocinū lucyferas. **S**i famē aut pestilētiā optas/ut p̄ ea dites. aut de pntū morte gaudes/ut suā hereditatē accipias aut si periuras. aut aliū ad periūrandū ipellis/vendēdo et emēdo. **S**i ī artificio qcūq; īutiles adiūcis nouitates ve ditatus abūdes.